

Specijalna bolnica za rehabilitaciju "Ribarska Banja"

37205 Ribarska Banja

e-mail: ribarskabanja@yahoo.com

PITANJA I ODGOVORI

Pitanja za Partiju 1 – Bolnički kreveti

1. Da li su dodatni uslovi (strana 23.), za partiju br. 1, standardi ISO 9001, 13485, 14001 i 18001, koje tražite u konkursnoj dokumentaciji od ponuđača I proizvođača, potrebni ako znamo da ih Zakonodavac nije ni propisao? Naime u članu 76. Zakona o javnim nabavkama (ZJN) koji definiše dodatne uslove i u članu 77. istog zakona koji govori o dokazivanju ispunjenosti ovih uslova ni jednom rečju nije pomenut bilo koji od ovih standarda. **Ali je zato u članu 76. ZJN jasno napisano: Naručilac određuje uslove za učešće u postupku tako da ti uslovi ne diskriminišu ponuđače i da su u logičkoj vezi sa predmetom javne nabavke.**

Pošto sigurno nećete moći da nađete logičku vezu između traženih ISO standarda pogotovo ISO 14001 i 18001 sa predmetom ove javne nabavke tj. krevetima a sigurno nećete dozvoliti ni diskriminaciju među potencijalnim učesnicima tj. ponuđačima, tražimo da ove dodatne uslove izbacite iz konkursne dokumentacije. Pogotovu zato što se radi o klasi I medicinskih sredstava (najbezbednija klasa po pacijenta) za koju inače za dobijanje rešenja ALIMS (dozvola za puštanje u promet) nisu potrebni bilo kakvi sertifikati. Sve što je potrebno u ovom slučaju je Rešenje Ministarstva zdravlja za veleprodaju medicinskih sredstava i važeće rešenje Agencije za lekove i medicinska sredstva Srbije.

Odgovor: Da potrebni su, i mi kao naručilac imamo operativna saznanja da na tržištu postoji minimum 5 proizvođača sa zahtevanim standardima, zapravo svi svetski poznati proizvođači poseduju ove standarde.

2. Da li ponuđač može da za manuelni krevet ponudi čeonu stranu od plastificiranog univera (strana 36.), ili univera u dezenu drveta? Ovaj materijal se isto lako pere i održava kao tražena ABS plastika. Po pitanju funkcionalnosti nema nikakve razlike između ova dva tipa čeonih stranica.

Odgovor: Nije dozvoljeno da se ponudi manuelni krevet sa čeonim stranama od plastificiranog univera jer su u pitanju neurološki pacijenti za koje su potrebni izdržljiviji kreveti, sa savremenijim ogradama prikladnim za sređivanje bolnice u današnje vreme.

3. Da li možemo da ponudimo elekterični krevet sa <https://www.google.rs/search?q=dali+ll+bed+trendelenburg&ie=&oe=#q=dali+ll+bed+trendelenburg>:

- Ležečom podlogom od latoflexa?
- Čeone stranice od drveta u boji svetle bukve?
- Bočne stranice od drveta u boji svetle bukve?
- Električno podešavanje visine ležišta od 40 cm do 80 cm?
- Manjim Trendelenburgom $\pm 11-12^\circ$?

Molimo Vas da nam što pre odgovorite na sva pitanja kako bi blagovremeno i kvalitetno pripremili konkursnu dokumentaciju. Sve što smo napisali je u cilju unapređenja i realizacije ove javne nabavke.

Odgovor: Naručilac je jasno propisao zahtevane tehničke karakteristike koje električni krevet treba da ispunjava, potencijalni ponuđač mora sam odlučiti da li će ponuditi dobro koje ispunjava zahtevane tehničke karakteristike ili neko drugo dobro.

4.

Podrobnim uvidom u vašu konkursnu dokumentaciju, Zakon o javnim nabavkama (ZJN) i prikazima sličnih slučajeva koji su se završili pred Komisijom za zaštitu prava ponuđača Uprave za javne nabavke zaključili smo da ste povredom člana 75. i člana 76 ZJN postavljenim uslovima koji nisu u logičkoj vezi sa predmetom javne nabavke PARTIJA 1. MANUELNI I ELEKTRIČNI BOLNIČKI KREKET diskriminirali sve potencijane ponuđače.

U obaveznim uslovima ZJN, na samom kraju koji govori o poštovanju obaveza ponuđača koje proizlaze iz važećih propisa o zaštiti na radu, zapošljavanju i uslovima rada, zaštiti životne sredine, koje ste inače naveli u konkursnoj dokumentaciji, jasno piše:

11. Uslovi za učešće u postupku javne nabavke

Obavezni uslovi

Član 75.

Ponuđač u postupku javne nabavke mora dokazati:

Naručilac je dužan da od ponuđača ili kandidata zahteva da pri sastavljanju svojih ponuda izričito navedu da su poštovali obaveze koje proizlaze **iz važećih propisa o zaštiti na radu, zapošljavanju i uslovima rada, zaštiti životne sredine**, kao i da nemaju zabranu obavljanja delatnosti koja je na snazi u vreme podnošenja ponude.*

Sve to isto ste naveli u Izjavi na strani 26. konkursne dokumentacije:

IZJAVU

Ponudač _____ iz _____,
Adresa _____, matični broj _____, u
postupku JNMV br. 6/16– Medicinski aparati, oprema i uređaji, partija 1 – Bolnički kreveti
ispunjava sve uslove iz člana 75. Zakona, odnosno uslove definisane konkursnom
dokumentacijom za predmetnu javnu nabavku, i to:

1) Ponudač je dužan da pri sastavljanju ponude izričito navede da je **poštovao obaveze koje proizilaze iz važećih propisa o zaštiti na radu, zapošljavanju i uslovima rada, zaštiti životne sredine**, kao i da ponudač nema zabranu obavljanja delatnosti koja je na snazi u vreme podnošenja ponude (čl.75.st.2. Zakona).

Da se podsetimo definicija dva sporna standarda:

1. ISO 14001 standard, sistem upravljanja zaštitom životne sredine.
2. Standard OHSAS 18001 (Occupational Health & Safety Assessment Series) je standard koji definiše zahteve za sistem menadžmenta zdravljem i bezbednošću na radu.

Pitamo Vas, kakva je logika tražiti ova dva standarda kada ste sve što je definisano ovim standardima definisali Izjavom koju potpisuje ponudač pod punom krivičnom, materijalnom i moralnom odgovornošću?

ISO standarde 14001 i 18001 ponuđača, koje tražite u konkursnoj dokumentaciji, Zakonodavac nije ni propisao u ZJN? Naime u članu 76. Zakona o javnim nabavkama koji definiše dodatne uslove i u članu 77. istog zakona koji govori o dokazivanju ispunjenosti ovih uslova ni jednom rečju nije pomenut bilo koji od ovih standarda. **Ali je zato u članu 76. ZJN jasno napisano: Naručilac određuje uslove za učešće u postupku tako da ti uslovi ne diskriminišu ponuđače i da su u logičkoj vezi sa predmetom javne nabavke.**

Pitamo Vas kakva je logička veza zahtevanih standarda za ponuđača i/ili proizvođača i predmeta javne nabavke – bolnički kreveti koji su medicinsko sredstvo?

Pošto sigurno nećete moći da nađete logičku vezu između traženih ISO standarda 14001 i 18001 sa predmetom ove javne nabavke a sigurno nećete dozvoliti ni diskriminaciju među potencijalnim učesnicima tj. ponuđačima, tražimo da ove dodatne uslove izbacite iz konkursne dokumentacije. Pogotovu zato što se radi o klasi I medicinskih sredstava (najbezbednija klasa po pacijenta) za koju inače za dobijanje rešenja Agencije za lekove i medicinska sredstva Srbije (dozvola za puštanje u promet) nisu potrebni traženi sertifikati.

Ukoliko ovo ne učinite bićemo prinuđeni da ova pitanja postavimo Komisiji za zaštitu prava ponuđača u fazi postupka pre podnošenja ponuda.

Molimo Vas da nam što pre odgovorite na sva pitanja kako bi blagovremeno i kvalitetno pripremili konkursnu dokumentaciju.

Sve što smo napisali je u cilju unapređenja i realizacije ove javne nabavke.

Odgovor: Poštovani kao što vam je već u prvim odgovorima dato na tržištu postoji minimum 5 ponuđača koji poseduju tražene standarde, tako da nema prostora ni za kakvom diskriminacijom vas kao ponuđača. ZJN članom 76, jasno su propisani dodatni uslovi, dakle mi kao naručilac smo u skladu sa istim propisali dostavu navedenih sertifikata kao dodatnog uslova za učešće u postupku ove javne nabavke.

PITANJA I ODGOVORI SU SASTAVNI DEO KONKURSNE DOKUMENTACIJE.

Ribarska Banja, 24. 03. 2016. godine

Komisija za javnu nabavku